tion, para expresarla en términos precisos, se reduce a esto: ¿Place a los ángeles que les rindamos honores sagrados y les sacrifiquemos o les consagremos nuestros bienes o nuestra misma persona, con ritos de religión o que todo esto lo hagamos solamente a su Dios, que lo es también nuestro?

2. Tal es, en efecto, el culto debido a la divinidad o, si se habla con más propiedad, a la deidad. Para significarlo con una sola palabra, ya que no me ocurre ninguna adecuada latina, donde sea necesario usaré una palabra griega para decir lo que quiero: *Λατρείαν*. Los nuestros, en los pasajes en que la emplean las Santas Escrituras, la han traducido por *servidumbre*. La *servidumbre* que se debe a los hombres, según la cual manda el Apóstol que los siervos estén sometidos a sus señores, suele en griego llamarse con otro nombre [2]. *Λατρεία*, según la usanza con que hablaron los que nos han legado la divina palabra, expresa siempre, o casi siempre, la *servidumbre* que pertenece al culto de Dios. Por eso, si se dice culto a secas, no parece que es el exclusivo de Dios, puesto que decimos también dar culto a los hombres cuando les frecuentamos o con una honorífica recordación o con nuestra presencia. Y no solamente se refiere este nombre de culto a los seres a que nosotros nos sometemos con religiosa humildad, sino también a las cosas que nos están sujetas. De esta palabra se derivan éstas, por ejemplo: *agrícola*, *colonos* e *íncolas*. A los dioses mismos no llaman *caelicolas* por otra razón que porque cultivan el cielo, no por venerarlo, sino por morar en él. Son una especie de *colonos del cielo*, no a semejanza de los *colonos*, que están pegados al suelo nativo para cultivarlo bajo el dominio de los

nant, quomodo credendi sint velle a nobis religionem pietatemque servari; hoc est, ut apertius dicam, utrum etiam sibi, an tantum Deo suo, qui etiam noster est, placeat eis ut sacra faciamus et sacrificemus, vel aliqua nostra seu nos ipsos religionis ritibus consecremus.

2. Hic est enim divinitati vel, si expressius dicendum est, deitati debitus cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam mihi satis idoneum non occurrit latinum, graeco ubi necesse est insinuo quid velim dicere. *Λατρείαν* quippe nostri, ubicumque sanctarum Scripturarum positum est, interpretati sunt *Servitutem*. Sed ea *servitus*, quae debetur hominibus, secundum quam praecipit Apostolus, servos dominis suis subditos esse debere², alio nomine graece nuncupari solet: *λατρεία* vero secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis divina eloquia condiderunt, aut semper, aut tam frequenter ut pene semper, ea dicitur *servitus* quae pertinet ad colendum Deum. Proinde si tantummodo *Cultus ipse* dicatur, non soli Deo deberi videtur. Dicimus enim colere etiam homines, quos honorifica vel recordatione vel praesentia frequentamus. Nec solum ea quibus nos religiosa humilitate subiicimus, sed quaedam etiam quae subiecta sunt nobis, coli perhibentur. Nam ex hoc verbo et *agricolae* et *coloni* et *incolae* vocantur: et ipsos deos non ob aliud appellant *caelicolas*, nisi quod caelum colant; non utique venerando, sed inhabitando; tanquam caeli quosdam *colonos*: non sicut appellantur *coloni*, qui conditionem